

HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG  
BCĐ HUYỆN VỀ XÂY DỰNG VÀ  
THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 01 tháng 6 năm 2023

Số 935 -CV/BCĐ

Báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện Quy chế  
dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: - UBND huyện,  
- Ban Dân vận Huyện ủy,  
- Ủy ban MTTQ, LĐLĐ huyện,  
- Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở các xã, thị trấn, cơ quan,  
đơn vị.

Thực hiện Công văn số 34 -CV/BCĐ, ngày 24/5/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở về báo cáo kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, Ban Chỉ đạo huyện về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở yêu cầu:

1. UBND huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQ, LĐLĐ huyện, Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 (Có đề cương báo cáo gửi kèm).

Báo cáo gửi về Ban Dân vận Huyện ủy (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện) và bản mềm gửi qua địa chỉ: [bdv.tamduong@laichau.gov.vn](mailto:bdv.tamduong@laichau.gov.vn) trước ngày 10/6/2023 để tổng hợp.

2. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo của Ban Chỉ đạo QCDC huyện về kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2023, đảm bảo thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- Lưu.

**PHÓ BÍ THƯ**  
Kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Cao Trang Trọng**

# **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

## **Kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

*(kèm theo Công văn số 935 -CV/BCĐ, ngày 01/6/2023 của Ban Chỉ đạo huyện  
về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở)*

----

### **I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh tác động trực tiếp đến việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ở địa phương, đơn vị.

### **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền**

- Công tác quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, nhân dân về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc thực hiện các nghị quyết, đề án, kết luận của Tỉnh ủy và công tác sơ kết, đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp; các chỉ thị, nghị quyết về công tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước...

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; thực hiện quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh với UBND cùng cấp.

- Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết; nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt QCDC ở cơ sở.

#### **2. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Kết quả thực hiện chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Quy chế dân chủ ở cơ sở; nắm tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, nhân dân.

- Kết quả thực hiện giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị -

xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

- Đánh giá vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

### **3. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở**

- Việc xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo; kiện toàn, phân công trách nhiệm thành viên Ban Chỉ đạo; công tác phối hợp của Ban Chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn, cơ quan, đơn vị.

- Kết quả tham mưu công tác tuyên truyền, tập huấn; kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết, khen thưởng, nhân rộng điển hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

### **1. Thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn**

- Đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung trong Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11: Nội dung công khai để nhân dân biết; nhân dân bàn, biểu quyết và quyết định; nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; nhân dân giám sát ( *nêu số liệu cụ thể chứng minh; nội dung làm tốt, nội dung chưa làm tốt và nguyên nhân*).

- Kết quả thực hiện cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, thực hiện chế độ “một cửa”, “một cửa liên thông”... Kết quả sắp xếp, sáp nhập bản, tổ dân phố, khu dân cư; kết quả tiếp công dân, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; xây dựng sửa đổi, bổ sung và thực hiện quy ước của bản, tổ dân phố; thực hiện chủ trương, chính sách đối với người có công với cách mạng, người nghèo, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; kết quả hoạt động của ban giám sát đầu tư của cộng đồng, ban thanh tra nhân dân, tổ hòa giải, các hoạt động tự quản ở xã, phường, thị trấn ( *có số liệu chứng minh*).

- Tác động của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; giải quyết việc làm; ổn định chính trị ở địa bàn nông thôn, xã, phường, thị trấn ( *nêu một số kết quả nổi bật ở địa phương cơ sở*).

### **2. Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập**

- Đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung nêu trong Nghị định số 04/2015/NĐ-CP: trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức; những việc phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức biết; những việc phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến, người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định; những việc cán bộ, công chức, viên chức giám sát, kiểm tra; dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan. *Nêu rõ nội dung làm tốt, chưa làm tốt và nguyên nhân.*

- Kết quả thực hiện quy chế dân chủ gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị “Về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức”, Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương “Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”; công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính; công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Kết quả tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định; hoạt động của Ban thanh tra nhân dân của cơ quan, đơn vị.

- Tác động của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng cơ quan, đơn vị; thay đổi phong cách, lề lối làm việc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng trong cơ quan, đơn vị.

### **3. Thực hiện quy chế dân chủ tại nơi làm việc**

- Đánh giá kết quả từng nội dung nêu trong Nghị định số 145/2020/NĐ-CP: Những nội dung người sử dụng lao động phải công khai; nội dung người lao động tham gia ý kiến; nội dung người lao động được quyết định; nội dung người lao động được kiểm tra, giám sát. *Nêu rõ nội dung nào làm tốt, nội dung làm chưa tốt và nguyên nhân.*

- Kết quả tổ chức đối thoại tại nơi làm việc, tổ chức hội nghị người lao động và các hình thức thực hiện dân chủ khác; việc ký kết thỏa ước lao động tập thể; sửa đổi, bổ sung xây dựng và thực hiện các quy định, quy chế của doanh nghiệp; việc chấp hành luật về lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn vệ sinh lao động, bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động, khách hàng và người tiêu dùng.

- Đánh giá vai trò của công đoàn, đại diện người lao động tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ tại nơi làm việc.

- Tác động của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đến phát triển sản xuất, kinh doanh; đời sống, việc làm, thu nhập của công nhân, lao động; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng; xây dựng quan hệ lao động trong doanh nghiệp.

#### **4. Kết quả việc thực hiện quy chế dân chủ trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn huyện**

Đánh giá kết quả và sự tác động của việc triển khai thực hiện Thông báo số 1304-TB/TU, ngày 12/01/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế “mẫu” thực hiện dân chủ trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn huyện, thành phố.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Kết quả và nguyên nhân
2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

#### **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có)**

---